
REPUBLICA Uft HONDURAS a S o  x l y ' i i i ; tj

LA GACET
Diario Oficial de la República de Honduras

8BRIR 654 }■ T E G U C IG A LP A , L U N E S  6 DE OCTUBRE DE 1924  ̂ N Ú M . 6.537

C O N T E N I D O rias los diputados que se elijau para el Con­
greso Nacional.

Artículo 40—Una vez terminadas las Le.
yes Constitutivas, la Asamblea funcionará, de la paz, se procurará localizar el Estado de
mediante un decreto especial, como Legisla 
tura en sesiones extraordinarias, para co* 
nocer:

i9— De los asuntos de importancia que 
propongan los diputados, y los que someta a 
su conocimiento y aprobación el Poder Eje­
cutivo; y

29 —De la elección de la Comisión Perma* 
nente

Artículo 59— La prohibición de acumula, 
clón de cargos remunerados no tendrá eiec 
to durante los meses que fritan del presente 
afio civil.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se 
siones de la Asamblea Nacional Constituyen­
te, a los diez días del mes de septiembre de 
mil novecientos veinticuatro.

hayan 
o ten-

R. A lc e r r o  C., 
Presidente.

A n t o n io  B brm úd rz  M ., J. 
Srio.

M. A l b ir , 
Srio.

PODER LE G ISLA T IV O  
Decretos Ntims. 8, & y 10

PODER EJECUTIVO 

SbcrbtarIa  de  Gobernación  y  Justicia  
Acuerdos del 21 al 28 de julio de 1924 

AVISOS

PODER LEGISLATIVO

Decreto Núm. 8

LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 
Considerando: que la transición entre dos 

estados de derecho en materia constitucional 
no pnede efectuarse de golpe, porque se tro. 
pezaría con estorbos que dificultarían la bue­
na marcha de la Administración Pública.

Considerando: que en las actuales clrcuns 
tandas esas dificultades tienen que ser ma 
yoies, por la manera en que se hizo la elec- 
ción de los diputados que forman esta Asam­
blea y las prescripciones contenidas en la 
nueva Constitución, y por otra parte el esta­
do de guerra obliga al Ejecutivo Provisional 
ahacer nombramientos Interinos qne también 
estarían fuera de la expresada Constitución, 
o también convendría a los intereses actuales 
la conservación de otros nombramientos he­
chos dentro de la Constitudóo bajo la cual 
se poso al Presidente Provisional.

Considerando: que por las razones relacio­
nadas, es conveniente dictar medidas de ca­
rácter transitorio paia el solo efecto de esta­
blecer la mejor forma entre el funcionamiento 
actual de los Poderes del Estado y el que de* 
berán tener esos mismos poderes al ser deslg. 
nados sns miembros de acuerdo con la nueva 
Constitución Política,

DECRETA:

Artículo i?—Transitoriamente, y con el 
solo fin de que no haya entorpecimiento en la 
marcha de la Administración Pública con 
motivo de las restricciones de la nueva Cons­
titución Política que se decreta hoy, se esta» -objeto la suspensión de 
blecen las disposiciones contenidas efl los ar^L0008*^110*00 !̂®8' Y establecer el fuero de?y en la aplicación de las penas, de conformi- 
tículos siguientes: Fguerra Para j uz8ar Y castigar ciertos delitos,Fdad con las leyes militares vigentes.

Artículo 2^—Esta Asamblea elegirá ios’ cou£orme los procedimieutos y leyesmmtares.a Art. n.-Lassemencias pronunciadas por 
miembros del Tribunal Superior de Cuentasl CAPITULO  II  J los Tribunales Militares, no se ejecutaráo slo
que deben funcionar hasta que comience e lf^  „  fia previa confirmación de la Comandancia
suevo período de Autoridades Supremas, asíl®BI*A d e c l a r a t o r ia  d e l  E s ta d o  de  S it io  Q eneraj ja República, 
como también el Fiscal General de Haciendan Art. 29—El Estado de Sitio se declarará^ Art. 12 .— Sólo podrán snspenderse du- 
y ke Tesoreros Genetales que administrenfen los casos de invasión del territorio, de rante el Estado de Sitio, las garantías esta­
fados especiales de carácter nacional, eo lasfgrave perturbación del orden que amenace blecidas en los artículos 28, 30, 3 1 , 37, 43, 
mismas condiciones. lia  paz pública, de epidemia o de otra cala* '44, 45, 46, 47, 57, fracción 1*, 63, 66 y 71

Artículo 39— El Poder Legislativo de laf mldad. £de la Constitución Política.
Nadón residirá en esta misma Asamblea,! Art. 39— En casos de epidemia n otrajf Art. 13.— El Poder Ejecutivo, durante el 
por mientras se rennen en jnotas prepárate**'calamidad pública, el Estado de Sitio será¿ Estado de Sitio, está investido de facultades

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, ir de septiembre de 1924.
V IC E N T E  TOSTA.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación, por la ley,

F e l ip e  Cá l ix .

Decreto Num. 9

LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE, 
de conformidad con el artículo 178 de la 
Constitución Política, decreta la slgniente

L e y  d e  E s ta d o  d e  S itio

local para el lugar o lagares afectados o 
amenazados.

Art. 49— En caso de perturbación grave

CAPITULO  I
Objeto  d e l  E stad o  de  Sit io

Artículo i °— El Estado de Sitio tiene por1 
.objeto la suspensión de algunas garantías1

Sitio al lugar o lugares en que 
ocurrido los sucesos que la originen 
gan conexión con ellos.

Art. 59—La declaratoria de Estado de 
Sitie se hará fijándose el día en qne deba 
comenzar a surtir sus efectos.

Art. 6?—Corresponde al Poder Legislati­
vo la facultad de decretar el Estado de Si­
tio; pero en su receso lo podrá hacer et 
Poder Ejecutivo por un período de treinta 
días, en Consejo de Ministros.

Art. 79— Si las causas que motivaren el 
Estado de Sitio subsistieren por más de. 
treinta días, el Poder Ejecutivo, en Conse­
jo de Ministros, podrá decretarlo por- 
trelnta días más; pero en el mismo decreta 
convocará al Congreso Nacional a sesiones 
extraordinarias.

Art. 89— Reunido el Congreso, el Ejecu­
tivo deberá darle cuenta del uso qtse haya 
hecho de sus facultades discrecionales y de 
las causas que motivaron el Estado de Sitio, 
y en su caso, las cansas para renovar la 
suspensión de las garantías constitucionales.

Si el Congreso bailare justificables las 
causas del nuevo decreto de suspensión, lo 
ratificará emitiendo el decreto correspon­
diente.

CAPITULO  III  
E fecto s  d b l  E s ta d o  d e  S it io

Art. 99 -Declarada la suspensión de 
garantías, quedarán sujetos a las autorida­
des militares, para sn juzgamiento y castL 
go, los delitos de traición, rebelión y sedi­
ción, los delitos contra la paz, independencia 
y sobreranía de la República y los contra 
el Derecho de Gentes.

Si los delitos mencionados fueren los que 
hubieren dado lugar al Estado de Sitio, y 
los procesos respectivos estuvieren pendien ­
tes ante los Tribunales. Comunes, éstos los 
pasarán sin demora a los Tribunales Milita.

■ res, quienes los continuarán hasta su terml. 
nación.

Art. 10,— Los Tribunales se organizarán 
y procederán en la tramitación de los juicios

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



i .666 REPUBLICA DE HONDURAS

discrecionales para restablecer la paz y sa< 
tildad públicas, dentro de los límites respec 
tiros que esta ley impone al imperio de la 
Constitución Política

Art. 14.— Cuando sea necesario ocupar la 
propiedad raíz de los nacionales y extranje
ros, serán indemnizados por la Nación tan de Estado de Sitio decretada el cinco de mar* 
lnego como se restablezca la tranquilidad zo de mil ochocientos noventa y cinco.
pública.

mueble, se hará mediante requisición de la 
autoridad civil, quedando ésta obligada a 
dar al propietario la correspondiente cons** 
tanda, fijando el precio de la cosa ocupada, 
si fuere posible, para los efectos de la lodem» 
nizaclÓD respectiva al terminar la situación 
anormal del país.

Las autoridades militares sólo podrán 
ocupar la propiedad mueble, sin interven­
ción de autoridad dvü, en casos de absoluta 
f  urgente necesidad, siendo responsables 
personalmente por los abusos que cometan.

Art. 16 .— En plaza sitiada o en zona de 
guerra, se suspende el funcionamiento del 
Poder Judicial, y es obllgadón de las auto- 
rldades respectivas poner en seguridad los! 
archivos.

Art. 17.—Tanto el Estado de Sitio decre 
tado por el Congreso como por el Ejecutivo, 
quedará levantado de hecho al expirar el 
término fijado en el respectivo decreto 

Art. 18.—Levantado el Estado de Sitio

contenidas en los Capítulos III y IV, el per* 
judicadoo cualquiera persona en su nombre, 
podrá recurrir de amparo.

Art. 28.—La presente ley comenzará a re* 
gir desde el tres de octubre del eflo en car­
io. quedando derogada, eu esa fecha, la Ley

PODER EJECUTIVO

GOBERNACION Y JUSTICIA

Dada en el Salón de Sesiones de la Asam
Art. 15.— Lâ  ocupación de la propiedad blea Nacional Constituyente, en Teguclgal-

pa, a los dies días del mes de septiembre de 
mil novecientos veinticuatro.

R. A lc br r o  C.,
Presidente.

A n t o n io  Bbrm ó d bz  M ., J. U . A l b ir , 
«a Srio. Srio.

A! Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, 11 de septiembre de 1924.
V IC E NTE  TOSTA.

El Secretarlo de Estado en el Despacho 
de Gobernación, por la ley,

F e l ip e  C í l i x .

Decreto Num. 10

Tegucigalpa, 25 da julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a :

Dispensar la publicación de edictos pe* 
ra contraer matrimonio civil, a Oaocffo- 
ro Silva y Encarnación Baca, vecinos 
de San Francisco de Cora;, departa* 
mentó de Valle, previo entero de diez 
pesos en la Receptoría de Rentas res­
pectiva.— Comuniqúese.

T o s t a .
E l Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,
Tiburcio Carias A.

Tegucigalpa, 25 de joüo de 1924.
El Presidente Provisional de )a Repú-

plica
ACUERDA:

LA ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE1*/»45*2íj*ar la er°S aC¡ÓD de la 8UQia de 
_  . .  . . . . . . .  * ($ 60.00) sesenta pesos, que por la Caja
Considerando: que ha fallecido boy, je ser¿ pagada a la Casa Co«

que ante ellos se encontraren pendientes.

C A P IT U L O  I V  
D ispo sic io n k s  G e n e r a le s  

Art 19.— La declaración o prolongación 
del Estado de Sitio, contrariando los pre 
ceptos constitucionales, es un delito contra 
la Constitución.

Art. 20.—El Estado de Sitio no impide el

los Tribunales Militares continuarán cono* «J1*  dudad, el sefior licenciado don Carlos.mercial de D. Fortín Hijos, de esta ciu- 
ciendo, hasta su fenecimiento, de las causas ¿7ov**’ acttw «“ Petado P°r el deparumento^a(j, por valor de seis arrobas de pintora

d ~  or?’. * , , . , _  Lblanca que ha suministrado, a razón de
Considerando: que es uo deber de) Estado>diez peao8 cada uoa para reparación del 

honrar a los bneoos servidores de la Patrla;Spajacio Nacional. El gasto se imputará 
I Considerando: que siendo esta Asam-¿a ]a p artida 4», Capítulo X II, Gastos 
blea más alto poder de la Nación; Diversos, Departamento de Gobernación, 
representando legítimamente al pueblo hon.^ dei Presupuesto General de Gastos vi* 
^urefio, para interpretar sus sentimientos; £gente. -Comuniqúese.

d e c r e t a : |i T o s ta .
..... ..  __________________ ... 7 Artículo 1^— Declarar duelo oacioual, porp g ,  g e íí ..e *a r i0  d e

fu ccb n ím len to  constitucional del Poder ^  |,e] término de ,res días, el fallecimiento d e ll  ho dg G o b ern a c¡ó n  J u s lie ia , 
glslativo, cuyos miembros gozarán de las&“ lputaao Torres |í
inmunidades y  prerrogativas que les da la ley.ll A rt. 2?— E xcitar al Poder Ejecutivo para¿j 

A rt. 21 — Cuando dentro del término d e l i r e  disponga lo conveniente, a efecto de que!;
Estado de Sitio haya de practicarse elecciones!!8® tributen al extinto honores de General dej; 
de Autoridades Supremas, de derecho se sus-K^ivisión sin mando. £í
penderán sus efectos desde la convocatoria}] A rt. 39— Nombrar al diputado Gustavo 1̂ 
hecha por el A lcalde hasta un día después denA  Castañeda, para que pronuncie la oración»/bltca 
practicadas. ['fúnebre en nombre de esta Asamblea. y  a c u e r d a :

A rt 22.— Los funcionarios y  empleadosH A rt. 4$— E rigir este Salón de Sesiones en ? A u to r iz a r  la  erogación  de !a suma de 
públicos serán responsables por los abusos! capilla ardiente ante la cual harán guardia,£.($ 850 0 0 ) tre sc ie n to s c in cu en ta  pesos, 
que hubieren cometido en el período del Es fp o r  turnos, todos los señores diputados \  que p or la  C a ja  N acion al ie será  pagada

El Secretario de Estado en el Despa- 
y Justicia.

lüburcio Caifas A.

Tegucigalpa, 25 de julio de 1924. 
El Presidente Provisional de la Repú«

tado de Sitio
Art. 23. —Queda prohibido al Poder Eje­

cutivo, aun en el período de suspensión de 
garantías, el extrañamiento y la deportación 
de los ciudadanos.

El confinamiento no podrá verificarlo a 
más de ciento veinte kilómetros del domici­
lio del penado.

Art. 24.— La detención podrá extenderse 
hasta un lapso de diez días, al cabo de los 
cuales el Ejecutivo hará entrega de los dete* 
nidos a la autoridad judicial. En ningún ca. 
so, la detención de un ciudadano se repetirá 
por el Ejecutivo durante el tiempo de la mis1 
ma suspensión de garantías.

Art. 25 —Los detenidos no podrán serlo 
sino en lugares distintos de los establecimien 
tos destinados a los responsables de delitos 
comunes, y que reúnan condiciones de hl 
giene y seguridad.

Art. 26 -Duraote el período de la sus* 
peD3?óo de garantías, no podrán hacerse 
declaraciones de nuevos delitos, ni imponerse 
otras penas que tas establecidas en las leyes 
vigentes al decretarse la suspensión.

Art. 27.— Si el Ejecutivo o sus agentes 
violaren cualesquiera de las disposiciones

J. M . A l b ir , 
Srio.

Art. 59—Una comisión de esta Asamblealal señor Jesús irías, valor que ba deven- 
hará píeseme su duelo a la familia del ex-f'gado por pintar todo el Palacio Nacional; 
tinto, I debiendo imputarse el gasto a la Partida
I Art. 69— Los gastos que ocasionen los íu -l 4?*, Capítulo XI, Gastos Di verses. De­
fiérales del diputado Torres, serán por cueu.Epartamento de Gobernación, del Presu 
ta del Estado. f  puesto General de Gastos vigente.— Co*

Dado en Tegucigalpa, a los dleciocho;.muníquese.
días de septiembre de mil novecientos vein­
ticuatro.

R. A lc br r o  C.,
Presidente.

R a f a e l  D ía z  Ch ív s z , 
Pro-Srio.

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto. Ejecútese.

Tegucigalpa, 18 de septiembre de 1924 

VICENTE TOSTA.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia, por la ley,
F b l ip b  C í l i x .

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Des­

pacho de Gobernación y Justicia,
lib u rd o Carias A.

m l a  g a c e t a ”
ADMINISTRACION:

TIPOGRAFIA NACIONAL

Tegucigalpa, 25 de julio de 1924.

El Presidente Provisional de la Repú­
blica

acuerda:
Autorizar la erogación de la soma de 

($ 200.00) doscientos pesos oro, que por 
ja  Administración de Rentas de San Pe* 
dro Sula, departamento de Cortés, le se­
rá pagada al Gobernador Político del 
mismo, valor que invertiré eu la confec­
ción de ios uniformes que asará el Cuer*

{' po de Policía de aquella plaza; debiendo 
imputares el gasto a la Partida 89, Capí-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA 1.667

Mío X. Policía, Departamento de Gober 
•aeióo. del Presupuesto General de Gas* 
loa vigente- -  Comuniqúese

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despache 
de Gobernación y Justicia,

Itburcto (Jaría* A .

Tegucigapa. 25 de julio de 1924.

El Presidente Provisional de la Repú'
m »

ACUERDA:

,, Autorizar la erogación de la suma de 
ff 117.59) ciento treinta y siete pesos 
tlbcuenta centavos, que el Administra 
* r  de Rentas del departamento de Inti 
búcá pagó en el mes de junio por soate* 
Ripiento de los reos de aquel presidio; 
debiendo imputarse el gasto a la Partida 
II» Capítulo IX , Presidios, Departamen 
¿i de Gobernación, del Presupuesto Ge* 
neral de Gastos vigente.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Gobernación y Justicia,

libu rcio  Carias A.

Tegucigalpa, 25 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re­

pública
acuerda:

Tegucigalpa. 25 de julio de 1924. El Secretario de Estado en el Despa- 
Ei Presidente Provisional de la Repú ' cho de Gobernación y Justicia,

blica libu rcio  Curia* A.

Tegucigalpa, 26 de julio de 1924.
ACUERDA: \

19—Autorizar el al tía extraordinaria de , 
veinticinco policiales coo un jefe'teoien-'J e i Presidente Provisional de la Repú ' 
tecoronel, un sargento y dos cabos, que blica 
prestarán sus servicios en la plaza d e j a c u e r d a *
Nacaome, con carácter además, de costo* 8
días del presidio de la misma ciudad y a ' Autorizar la erogación de la soma de 
la orden del Gobernador Político, y por ($ 25 00)  veinticinco pesos, que por la 
si tiempo que falta del presente aSo eco*|Gaja Nacional le será pagada a doo Car* 
cómico, cuya dotación percibirán por lajloa Ltrdiiába!, por valor de la madera 
oficina que el Ministerio respectivo dO“|*lne ha suministrado para algunas repa* 
signe, desde el día de ayer, fecha en qnelrociones en el Palacio Nacional; debien* 
empezaron a prestar sus servicios, asig*fdo imputarse el gasto a la Partida 4*,
nindoles el sueldo siguiente:
Jefe, tenientecoronel. .$ 100 00 
Sargento 1 75 dirios.
Dos cabos a .................. 1.62
Veinticinco policiales a 1.00 clu ,,

El gasto se imputará a la Partida 1*. 
Capítulo XI, Gastos Diversos, Departa­
mento de Gobernación, del Presupuesto 
General de Gastos vigente.— Comu oí* 
quese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Gobernación y^Justicia,
liburcio Carias A.

Capítulo X I, Gastos Diversos, Departa* 
mentó de Gobernación, del Presupuesto 
General de Gastos vigente.—Comuní* 
quese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Desps* 
cbo de Gobernación y Justicia,

lib u rcio  Carias A.

Tegucigalpa, 26 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica

Tegucigalpa, 25 dejuliode 1924. 
El Presidente Provisional de la Repú

blica
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 8 09) ocho pesos, que el Administra 
dor de Rentas del departamento de Inti« 
bucá, pagó por gastos de escritorio de

acuerda:i 
j
1 19—Autorizar la erogación de la can­
tidad de (6 42.00) cuarenta y dos pesos, 
que por la Caja Nacional le será pagada 
a la Casa Comercial Francisco Siercke y 
Hermanos, por valor de varios fierros 
que suministró para servicio de los par*a c u e r d a :

19 -Autorizar la erogación de la suma ques de esta ciudad. El gasto se impu* 
!de ($ 4 532.00) cuatro mil quiníentosjtará a la Partida 1%, Capítulo X I, Gas* 

vtiua, »/wi S8Vmwiiu .treinta f  dos PeS08< Que el Cajero Nació 1 tos Diversos, Departamento de Gober*
aquel presidio, durante el mes de jun iolna  ̂ pagó extraordinariamente por plani |nación. del Presupuesto General de Gas- 
último; debiendo imputarse el gasto a la*-^as diarias de la 1  ̂y 2  ̂Compañía que)tos vigente.
Partida 1-, Capítulo XI. Gastos D iv er-B ¡2;acen guarnición en la Penitenciaría4- ~ -------? - -■ ^ ------ s~  a-
sos, Departamento de Gobernación, del^Gentra), cuyas planillas corresponden
Presupuesto General de Gastos vigeote.£desde ^  basta el 31 del mes en curso;

29—Requerir al.Tribunal Superior de’ dfb,endo imputarse el gasto a la Partida 
Cuentas para que, bajo la responsabili-L*^’ Capítulo IX , Presidios, Departauoan* 
dad del Poder Ejecutivo y de conformi de Gobernación, del Presupuesto Ge- 
dad con el artículo 14, Ñ® 6°, de la ley2.neJa* ^  Gastos vigente, 
que lo rige, razone esta orden; y U 29-Requerir al Tribunal Superior de

39—Que de! presente acuerdo se déKCue”taa Paraque. bajo la responsabilidad 
cuenta al Congreso Nacional en sus pr6 -líd^  Poder Ejecutivo y de conformidad

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, bajo la responsabilidad 
del Poder Ejecutivo y d-! conformidad 
con el artí uio 14. número 6°, de la ley 
que lo rige, razone esta orden; y 

39—Que del presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso en sus próximas se­
siones—Comuniqúese.

T o s t a .

zimas sesiones.—Comuniqúese.
Tosta.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Gobernación y Justicia,

liburcio Carias A.

Tegucigalpa, 25 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
acuerda:

Asigoar el sueldo de ($ 100.00) cíen 
petos mensuales, que le serán pagados 
por la Tesorería respectiva al señor An­
drés Lagos R., nombrado ayudante del 
Tenedor de Libros de Ja Lotería Nacio-|($ 
aal de Beneficencia, y a partir del mes 
próximo pasado, fecha en que fue nom­
brado y empezó a prestar sus servicios.
—Comuniqúese

T o s t a .

. El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Gobernación y Justicia,

liburcio Carias A.

con el artículo 14, N9 69, de la ley que 
|lo rige, razone esta orden; y 

39—Qne del presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró* 
zimas sesiones.— Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despe­
cho de Gobernación y Justicia,

liburcio Carias A

Tip. Nacional.—Avenida Cervantes

El Secretario do 
[cho de Gobernación

E.tado en el ÍH spa- 
y Justicia,
liburcio Carias A.

Tegucigalpa, 26 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
acuerda:

Autorizar la erogación de la suma de 
250.00) doscientos cincuenta pesos, 

que por la Caja Naciooal le será pagada 
al sefior Juan Ramón Funes, por valor 
de la colocación de cinco inodoros, hacer 
las correspondientes divisiones y poner

la Partida 4?, Capítulo XI, Gastos Diver

-Comuniqúese.
T o s t a .

a v i s o s

£1 infrascrito, Secretario -*e Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y  Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido el denuncio que dice: “ Denuncio de 
una Zona Mineral —Supremo Poder Ejecutivo. 
Con el documento que acompaño, que suplico 
se me devuelva después de certificarlo en estas 
diligencias, justlfieo que soy representante de 
la sociedad minera denominada "The New 
York and Honduras Rosarlo MiningCompany’, 
establecida en el país de acuerdo con la ley y co­
mo tal me presentOi a denunciar,para adquirir- 

;una tona mineral que produce oro, plata y 
otros metales, ubloada en jurisdicción de San 
Isldro,departamento de Choluteoa,uoa parte,ylos pisos correspondientes, en el Palacio 

Nacional; debiendo imputarse el gasto a otra en la de La 9eata, de este departamento.
que llevará por nombre "La  Paz," compuesta

eos, Departamento de Gobernación, del doscientas hectáreas que se medirán así: 
Presupuesto General de Gastos vigente, partiendo de las colindancias de las zonas Santa

Inés y San Eroesto.de la pertenencia de dicha 
Oompafiía: rombo Norte, inclusive el río Mora*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.668 REPUBLICA DE HONDURAS

mulca, las ruinas de un plantel y beneficio an­
tiguos, enteramente abandonados y la tarje» 
que conducía el agua del mencionado rio Mora- 
mulca, y en los demás rumbos en la dirección 
que corresponda hasta abarcar el área aludida 
y comprendida dentro de las siguientes colln- 
daocias; por el Norte, con terrenos de don Ru­
bén Turcios, herederos de Aodrés Navas y Ma 
nuel Lagos: lo mismo que al Oriente y Pooien 
te, y al Sur, con pertenencias y zona de Santa 
Inés y San Ernesto.—Asimismo pido seáis 
servido de concederme el uso de las aguas del 
río Moramulca y cualesquiera otras quebradas 
O ríop que pasen por sus proximidades: y e ’ de 
las maderas también llhres que necesite nara 
la explotación en grande escala de la zona de 
referencia, para lo cual mi representada cuenta 
con fondos suficientes como es público y ooto 
rio.—Suplico tramitar en forma legal la presen 
te y en su oportunidad otorgarme la concesión 
que solicito y el título que le corresponda a di* 
cha CompaSía. -Tegucigalpa agosto 1* de 1924. 
Ernesto du B. Lukls.” —Lo que se pone en co­
nocimiento del público para los fines de ley.— 
Tegucigalpa, 1? de agosto de 1924.
4 • José B. HENRíquaz

la cual usa mi represen 
tada, con ligeras varia 
dones en el tamaño 
forma de la letra, apli-

'___„  — cándola por medio de
. etiquetas a los envases 

que contienen los productos o grabando1»  por 
medio de moldes sobre el material de los reci­
pientes, y adquirió en virtud de traspaso de >u$ 
derechos que Ia hizo la sociedad Lehf- & Fink, 
Inc.. el 21 de septiembre de 1923. según consta 
de los documentos agregados al certificado de 
registro.—Acompaño los documentos de lev 
el clisé, y suplico se resuelva de conformidad 
esta petición, previo los trámites legales. -T e  
gucigalpa, 19 de septiembre de 1924 —José Ma­
ría Casco.—Lo que se pone eu conocimiento 
del público, para los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, 19 de septiembre de 1924 
5— 5  José B. Henbíquez.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento,fhace saber: que el sefior 
don Hermenegildo Ochoa L  presentó en esta 
fecha, para su inscripción, la primera copia de 
una escritura otorgada en esta ciudad el vein­
tidós de julio en curso, ante el abogado y no- 
tarlo, el presentante Ochoa L., por la cual don 
Guillermo Galo, da en venta a Isidro Matamo­
ros y Quintín Fonseca, por la suma de mil pe­
sos plata, una posesión de terreno situada en 
los puntos denominados “ El Carrizal”  y “ Que 
bradón,”  de la aldea de Cuato, jurisdicción del 
pueblo de Maralta, y comprendida en el terre­
no general “ Común de Flores,”  posesión como 
de ochenta manzanas de extensión, poco más o 
menos, propio para la agricultura, cubierto de 
madera, zacate natural y artificial, árboles fru­
tales y circulado con cercas de madera, piedra 
y  cerca natura!; en ella se comprende una al Sur, pieza de casa de José 
de bahareque, cubierta de teja, compuesta de 
una pieza, un cuarto, una cocina y dos corredo 
res, la que mide en su conjunto diez y seis va­
ras en cuadro, poco más o menos, limitado todo: 
al Norte, con terrenos de Rosa Galo, Cirilo Ba- 
rahona, Euseblo Sáochez, Concepción y José 
Angel Rodríguez; al Sur, Río Tepemechín de 
por medio, con terrenos de Prudencio Vargas,
Florencio Sánchez y Francisco Salgado; al 
Oriente, con terrenos de los mismos sefiores 
Rodríguez y de Euseblo Sánchez: y a) Orlente, 
con terreno de Santos Flores y del Común de 
Flores. Posesión que formó como condueño 
del terreno general y ha poseído desde hace co­
mo cuarenta años. V  no habiendo anteceden 
te inscrito se hace saber al público para los 
efectos del artículo 2.322 del Código Civil.—
Tegucigalpa, 30 de julio de 1924.
4—4 Garlos Castillo  G.

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
pacho de Fomento, Obras Públicas y  Agricul­
tura. hace saber: que en esta fecha se ha admi 
tido la solicitud que dice: “ Registro y Deposi­
to de una Marca.—Sefior Ministro de Fomento. 
—Como apoderado de la Lycol Inc., sociedad 
domiciliada en 635, Greenwich St., New York, 
Estados Unidos de América, vengo a pe­
dirle el registro y depósito de la marca ins­
crita en dicha nación el 13 de enero de 1920, 
con el número 128.764, con respecto a un an­
tiséptico y desinfectante, y con el número1 
135.729, el 19 de octubre del propio afio, para! 
distinguir jabón y jabón en forma de crem 
para afeitar, consistente en la palabra L y $o l ,

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que el sefior 
don Rafael Villafranca. de este vecindario, ha 
presentado en esta fecha, para su inscripción, 
la primera copia de una escritura otorgada en 
la Villa de Talanga, el catorce de febrero de 
mil novecientos veintidós, ante don Agustín 
Pagoaga, Juez de Paz y Notario por ley, por 
la cual doña Micaela Heuríquez v. de Romero 
y doña Agustina Romero de Cruz, dan en ven­
ta a don Miguel Garmendia, por la suma de 
cuatrocientos pesos plata, un solar situado en 
el barrio Occidental de la V illa  de Talanga, 
acotado de tapia, que mide por el lado Norte 
veintisiete varas de largo, y por.el lado Oriente 
diez y siete varas de ancho, en el cual se halla 
construida una casa paredes de adobe, cubier­
ta de tejas, de diez varas de largo por ocho va­
ras y tres cuartas de otra de ancho, con un za­
guán de cuatro varas de ancho; y una cocí 
paredes de bahareque, cubierta de tejas, d< 
nueve varas de largo por ocho varas y una 
cuarta de ancho, limitado todo: al Norte, casa 
dé Miguel Garmendia, callejón de por medio

Trinidad Gálvez 
R .; ai Oriente, casa de Santos Soto, tapia de 
por medio de las vendedoras; y al Occidente, 
casa de Bernardina Bastillo v. de Cruz, calle 
de por medio.—Y  no habiendo antecedente ins 
crito, se hace saber al público para los efectoc 
del artículo 2.322 del Código Civil.—Tegucigal­
pa, 30 de julio de 1924.

Carlos  Castillo  G.

El infrascrito. Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que el sefior 
don Llsandro Valle, mayor de edad, soltero, 
estudiante de Derecho y de este vecindario, 
presentó el día de hoy,a las dos de la tarde, pa 
ra sn inscripción en este Registro, como reco­
mendado de la señora Asunción Turcios viuda 
de Gravina, mayor de edad, de oficios domésti 
eos y vecina de esta ciudad, la primera copia 
de una escritura pública autorizada en la ciu 
dad de San Pedro Sula el diez de junio de mil 
novecientos veintiuno, por el notario público 
abogado don Roque J. Carranza, en la cual 
consta la venta que la sefióra Mercedes Reyes, 
soltera, mayor de edad y de este vecindario, 
hizo en favor de la señora Turcios. de una casa 
de bahareque, cubierta de teja, situada en el 
barrio abajo de esta misma ciudad, de diez y 
'seis varas de largo por nueve de ancho, conte­
niendo tres piezas hacia la calle, siendo la pri­
mera hacia el Norte, de tres varas de largo ha­
d a  la calle, por nueve varas de fondo; la se­
gunda de ocho varas de largo por cinco y me­
dia de ancho; y la tercera pieza hacia el Sur, de 
cinco varas de largo por cuatro de ancho, con 
teniendo esta pieza su correspondiente cocina

hacia el Occidente, que mide tres y media va­
ras de largo por igual número de ancho; que 
hacia el Occidente, tiene tambiéu la casa que 
se describe el respectivo corredor y una oocioa, 
que ésta mide tres y media varas de largo por 
dos de ancho; dicha casa, cocinas y corredor 
descritos, están ubicados en un solar propio, 
que mide cincuenta varas de largo de Oriente 
a Poniente, por diez y seis de ancho, O sea de 
Norte a Sur, siendo sus límites: al Norte, easa 
de Salomé Discua; al Oriente, calle de por me­
dio, casa de Mercedes Galeano viuda de Padi­
lla; a) Sur, casa y solar de Felipa Carranza de 
Velásquez: y al Oeste, también casa y solarde 
la misma Felipa Carranza de Velásquez, por 
la suma de trescientos pesos plata.—Y  no ba 
biendo antecedente inscrito, se hace saber al 
público para los efectos del artículo 2.322 del 
Código Civil.—Comayagua, 6 de junio de 1.924. 
a A ntonio  Ñola900

Prórroga para la reinscripción 
de títulos

El infrascrito. Secretario de la Corte Supre­
ma de Justicia, hace saber: que este Tribunal 
Supremo ha acordado prorrogar por tres me­
ses el plazo concedido para la reinscripción de 
los títulos pendientes de esta formalidad en 
los Registros de la Propiedad, a que se refieren 
los avisos de esta Secretaria publicados en «La 
Gaceta» con fecha 31 de mayo y 12 de junio de 
este año-— Artículo 50 del Reglamento del Re­

stro de la Propiedad.—Tegucigalpa, 19 de 
septiembre de 1924.
D 2 Jesús Bueso, Secretaria

na fi

El Correo» al Público

En el deseo de levantar el buen 
nombre del Ramo y de dar al públi­
co el mejor servicio posible, La Di­
rección General de Correos suplica 
al público en general, le haga co­
nocer las irregularidades, faltas o 
ncnmplimientos que se observen en 

el servicio de los empleados del co­
rreo. Las denuncias deben hacerse 
nmedi&tamente a la Dirección, con 
claridad, presición y, siempre que Be 
proporcione, acompañar pruebas. 

Tegucigalpa* 2 de junio de 1924.

D ir e c c ió n  G e n e r a l .

-DE ADMINISTRACION

Se pone en conocim iento de los intere* 

sados, que La  Oaceta no dará publicidad 

ningún aviso  sin que antes haya sido 
enterado su correspondiente va lor.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




